
DETERMINAZIONI RAGIONERIA n. 32 del 02-04-2021  -  pag. 1  -  COMUNE DI COSSIGNANO

COPIA DI DETERMINAZIONE
AREA ECONOMICO-FINANZIARIA E AMMINISTRATIVA

======================================================================
DETERMINAZIONE N.32 DEL 02-04-2021.
======================================================================
Oggetto:  DETERMINA  A  CONTRARRE  E AGGIUDICAZIONE MEDIANTE

AFFIDAMENTO  DIRETTO  AI SENSI DELL'ART. 36, COMMA
2,  LETT.  A), DEL D.LGS. N. 50/2016, DEL SERVIZIO
DI  AGGIORNAMENTO CONTABILE DEI LIBRI INVENTARIALI

======================================================================

L'anno  duemilaventuno il giorno  due del mese di aprile, nella
Residenza Municipale;

======================================================================
ESECUTIVA ai sensi dell'art. 151, comma 4, del D.Lgs. n. 267 del
18/08/2000:

lì 02-04-2021

======================================================================

Visto il D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000;

Visto lo Statuto Comunale;

Visto il Regolamento comunale di contabilità;

Visto il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei
servizi;



AREA ECONOMICO-FINANZIARIA E AMMINISTRATIVA

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Premesso che i principi di contabilità economico-patrimoniale di cui all’allegato 4/3 del
D.lgs. 118/2011 prevedono espressamente l’aggiornamento annuale delle scritture
inventariali;

Atteso quindi che si rende necessario provvedere all’aggiornamento inventariale annuale in
tempi utili ai fini dell’approvazione del rendiconto di gestione 2020;

Dato atto che il mese di aprile 2021 presenta numerose adempienze per l’Ufficio
Ragioneria, quali fra l’altro l’approvazione del bilancio di previsione 2021/2023,
l’approvazione del rendiconto di gestione 2020 e l’invio della dichiarazione IVA 2021;

Ritenuto quindi necessario avvalersi delle prestazioni di una ditta specializzata per
adempiere agli obblighi in argomento;

Vista l’offerta per il servizio di aggiornamento contabile dei libri inventariali per l’esercizio
2020, pervenuta dalla ditta Apkappa S.r.l., avente sede legale in Via F.Albani, n. 21 - 20149
Milano (MI) C.F. 08543640158, acquisita al protocollo dell’ente n. 1790 del 29/03/2021,
acclarante un importo di € 500,00 oltre IVA di legge, per complessivi € 610,00;

Dato atto che il preventivo della ditta Apkappa S.r.l. risulta essere congruo rispetto alle
necessità e gli obiettivi dell’Amministrazione e al prezzo offerto per l’espletamento del
servizio;

Ritenuto che la motivazione per procedere all’affidamento diretto è nel rispetto dei
principi di cui all’art 30 del D.Lgs. 50/2016 con particolare riferimento ai criteri di
efficienza ed adeguatezza dell’azione amministrativa;

Atteso che il comma 130 dell’art. 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (Legge di Bilancio
2019) ha modificato l’art. 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296 innalzando la
soglia per non incorrere nell’obbligo di ricorrere al MEPA, da 1.000,00 euro a 5.000,00
euro;

Specificati, come appresso, gli elementi e le condizioni previste per le determinazioni a
contrarre, ai sensi dell’art. 192 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267:

la finalità che l’Amministrazione intende perseguire è l’aggiornamento annuale dei1.
libri inventariali;
l’oggetto dell’affidamento del servizio prevede il servizio di aggiornamento2.
contabile dei libri inventariali esercizio 2020;
tra le clausole principali del contratto viene indicato il corrispettivo, stabilito in3.
complessivi € 610,00 annui (IVA compresa);
la forma del contratto è mediante scambio di corrispondenza, ai sensi dell’art. 32,4.
comma 14) del D. Lgs. n. 50/2016 ss.mm.ii.e sottoscrizione del presente atto quale
conferma di accettazione;
la modalità di scelta del contraente è mediante affidamento diretto ai sensi dell’art.5.
36 comma 2 lettera a) del D. Lgs 50/2016 e ss.mm.ii;

DETERMINAZIONI RAGIONERIA n. 32 del 02-04-2021  -  pag. 2  -  COMUNE DI COSSIGNANO



Acquisito il documento unico di regolarità contabile tramite il sistema “DURC online”,
Prot. INAIL_26093202, con scadenza validità 11/06/2021;

Dato atto che ai fini della Legge 13.08.2010 n. 136, come modificato dalla Legge
17/12/2010 n. 217 (tracciabilità dei pagamenti) il codice CIG assegnato al presente atto è il
n. ZD7313B22B e che i pagamenti verranno effettuati attraverso idoneo conto corrente
bancario dedicato, dichiarato dall’affidatario del servizio mediante bonifico bancario o
postale purché idoneo a garantire la piena tracciabilità delle operazioni per l’intero importo
dovuto;

Ritenuto che la somma complessiva di € 610,00 compresa Iva può essere imputata al cap.
404/0, codice di bilancio 01.04-1.03.02.99.000, esercizio 2021;

Dato atto che ai sensi dell’art. 163, comma 5 del D. Lgs. n. 267/2000, l’impegno di spesa
derivante dall’emanazione del presente provvedimento non è suscettibile al frazionamento
in dodicesimi;

Visto il decreto sindacale prot. n. 7546 del 30/12/2020 di nomina del responsabile
Economico-Finanziaria e Amministrativa in virtù del quale il sottoscritto è legittimato ad
emanare il presente provvedimento, non sussistendo, altresì, salve situazioni di cui allo
stato attuale non vi è conoscenza, cause di incompatibilità e/o conflitto di interesse
previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al codice di comportamento e
alla normativa anticorruzione;

Visti:
- il combinato disposto degli artt. 107 e 192 del D. Lgs. n. 267/2000;
- l’art. 147 bis relativamente al controllo di regolarità amministrativa e contabile da parte
del responsabile del servizio e l’art. 151 del D. Lgs. n. 267/2000;
- il D.Lgs. 50/2016 aggiornato successivamente con il D.Lgs 56/2017;
- il D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii;
- Il Bilancio di previsione in corso di formazione;
- Il vigente regolamento sull’ordinamento degli uffici e servizi;
- Il vigente Statuto Comunale;
- Il vigente regolamento di contabilità;

DETERMINA

- Di affidare, per le motivazioni esposte in premessa, alla ditta Apkappa S.r.l., avente sede
legale in Via F.Albani, n. 21 - 20149 Milano (MI) C.F. 08543640158, il servizio di
aggiornamento contabile dei libri inventariali per l’esercizio 2020;

- di imputare la somma complessiva derivante dall’assunzione del presente impegno di
spesa di € 610,00 IVA compresa al cap. 404/0, codice di bilancio 01.04-1.03.02.99.000,
esercizio 2021;

- Di stabilire che il pagamento conseguente all’impegno di spesa assunto con il presente
provvedimento è compatibile con le regole di finanza pubblica applicabile a questo Ente, in
quanto i relativi flussi di cassa rientrano nel programma dei pagamenti elaborato al fine
della verifica delle disposizioni in materia di rispetto del patto di stabilità interno;

- Di dare atto che il CIG assegnato al presente atto è il n. ZD7313B22B;

DETERMINAZIONI RAGIONERIA n. 32 del 02-04-2021  -  pag. 3  -  COMUNE DI COSSIGNANO



- Di comunicare il presente atto alla ditta interessata;

- Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini degli obblighi di cui al d.Lgs.
n. 33/2013 e pertanto sarà pubblicato su Amministrazione trasparente ai sensi dell’art. 37
del medesimo decreto.

Il Responsabile dell’Area
Economico – Finanziaria e Amministrativa

Dott. Enrico Equizi

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE: FAVOREVOLE.
Il Responsabile dell’Area
Economico – Finanziaria e Amministrativa
Dott. Enrico Equizi

DETERMINAZIONI RAGIONERIA n. 32 del 02-04-2021  -  pag. 4  -  COMUNE DI COSSIGNANO



======================================================================
Copia della presente determinazione, esecutiva a norma di legge, viene
pubblicata mediante affissione all'Albo Pretorio del Comune, per
quindici giorni consecutivi dal 03-04-21 e vi rimarrà fino al
18-04-21

Cossignano, lì 03-04-21              IL MESSO COMUNALE
ALBO PRETORIO N. 122             commissario Tiziana Pieramici

======================================================================
A norma dell'art. 8 della Legge n. 241/1990, si rende noto che
responsabile del procedimento è il Responsabile dell'ufficio
proponente.

======================================================================
La presente determinazione è copia conforme all'originale per uso
amministrativo.

Cossignano, lì 03-04-21              IL RESPONSABILE DI AREA
Dr. Enrico Equizi

DETERMINAZIONI RAGIONERIA n. 32 del 02-04-2021  -  pag. 5  -  COMUNE DI COSSIGNANO


